

# **Fabiola Petty Pereda Lévano**

## **RESUMEN**

Licenciada en Administración titulada por la Universidad Nacional Mayor de San Marcos y Egresada de la Maestría en Gestión Pública de la Escuela de Post Grado de la Facultad de Ciencias Administrativas de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos. Su área de especialización es planificación y modernización de la gestión pública.

Pereda se ha desempeñado en cargos, como: Especialista en Planificación y Modernización, Especialista en Planeamiento y Racionalización en el Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre (OSINFOR) donde también fue Coordinadora del Sistema de Gestión de la Calidad ISO 9001, Analista de Planeamiento en Edpyme Inversiones La Cruz SA y Asistente de Planeamiento en el Fondo Nacional de Financiamiento de la Actividad Empresarial del Estado (Corporación FONAFE).

## EDUCACIÓN

**2017**

- **Escuela de Post Grado de la Facultad de Ciencias Administrativas - Universidad Nacional Mayor de San Marcos**

Maestría en Gestión Pública

**2009**

- **Universidad Nacional Mayor de San Marcos**

Titulada en Administración

**2008**

- **Universidad Nacional Mayor de San Marcos**

Bachiller en Ciencias Administrativas

## ESTUDIOS DE ESPECIALIZACIÓN

**2012**

- **Escuela de Administración de Negocios para Graduados - ESAN**

Diplomado en Gestión Financiera

**2011**

- **Universidad de San Martín de Porres USMP y EUCIM Business School - Presidencia del Consejo de Ministros PCM**

Diplomado en Simplificación Administrativa

**2010**

- **Facultad de Ciencias Administrativas FCA UNMSM - Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo de América Latina PNUD**

Primer Programa Internacional de Formación en Excelencia Gerencial

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

- **Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre OSINFOR**

De mayo 2017 a febrero 2019

### Logros

- Se obtuvo la Resolución de Inicio al Tránsito al Régimen del Servicio Civil, estando dentro de las 20 primeras entidades a nivel nacional en obtener la referida resolución
- Se elaboró y aprobó el Reglamento de Organización y Funciones en un período de 03 meses
- Se obtuvo la certificación ISO 9001:2015 en 09 meses de labor de implementación.
- Se optimizó en tiempos y costos el proceso de supervisión

### ***Especialista en Planificación y Modernización***

Administré y actualicé los documentos de gestión, tales como ROF, MAPRO y TUPA, en coordinación con los órganos y unidades orgánicas y en concordancia con la normativa vigente. Elaboré documentos normativos de gestión institucional y emití opinión técnica para su posterior aprobación. Coordiné y ejecuté el proceso de simplificación administrativa y diseño organizacional. Gestioné el proceso de análisis de calidad regulatoria.

### ***Coordinadora del SGC - ISO 9001:2015 (enero 2018 - febrero 2019)***

Coordiné y gestioné las actividades de sostenibilidad del ISO 9001. Sostuve reuniones con los equipos para la mejora continua de los documentos. Lideré la implementación del ISO 9001:2015, a través de la actualización de documentos normativos internos del proceso misional y seguimiento a la optimización de procesos.

- **Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre OSINFOR**

De setiembre 2014 a abril 2017

### Logros

- Se consiguió la firma del Contrato de Servicios Financieros Banco de la Nación - SERFOR - OSINFOR, las coordinaciones se habían iniciado en 2012
- Se simplificó el tiempo de elaboración de los Informes de Gestión Institucional (seguimiento POI)

### ***Especialista en Planeamiento y Racionalización***

Planifiqué y desarrollé el proyecto de formulación y reformulación del Plan Operativo Institucional a través del SIP OSINFOR. Analicé y evalué la ejecución del Plan Operativo y el Plan Estratégico del OSINFOR. Elaboré el proyecto del Plan Estratégico Institucional 2016-2018 usando la herramienta SIGO y construí informes de gestión con los resultados a nivel institucional.

- **Agencia de Marketing Integral IBRAND SAC**

De octubre 2013 a agosto 2014

### Logros

- Logré la publicación de los trabajos de la empresa en revistas del medio
- Realicé el primer contacto o captación de clientes y potenciales clientes al ser una empresa nueva en el mercado
- Generé alianzas estratégicas con proveedores

### ***Directora de Planeamiento y Marketing***

Desarrollé el planeamiento estratégico, estrategias de marketing y benchmarking de los servicios para identificar la posición competitiva. Administré la marca en las plataformas sociales y medios publicitarios. Controlé el diseño y piezas gráficas elaboradas para la Agencia y los proyectos. Elaboré la estructura de precios por línea de servicios y administré el portafolio, captación y retención de clientes. Recluté y seleccioné al personal a cargo de los proyectos. Coordiné constantemente con el área de Administración y Finanzas y Arte y Creatividad.

#### **• Edpyme Inversiones La Cruz SA**

De julio 2013 a setiembre 2013

#### **Logros**

- Propuse e implementé mejoras en los informes de gestión.

#### ***Analista de Planeamiento***

Evalué el Plan Estratégico de la empresa y analicé la ejecución de indicadores con la metodología del BSC. Elaboré los informes de gestión empresarial, gestión estratégica y de carteras para la Gerencia General y Directorio. Colaboré activamente en los estudios de factibilidad para la apertura de nueve agencias a nivel nacional. Evalué el comportamiento de los productos y subproductos de la entidad. Realicé el seguimiento y análisis a la información de coyuntura económica financiera.

#### **• Fondo Nacional de Financiamiento de la Actividad Empresarial del Estado - Corporación FONAFE**

De junio 2010 a abril 2013

#### **Logros**

- Diseñé e implementé el Manual de Formulación, Modificación y Evaluación del Plan Operativo Institucional del FONAFE, constituyéndose en el primer documento de esta naturaleza en la institución, lo cual permitió mejorar la evaluación de los órganos y unidades orgánicas del POI, asimismo se comprendió la importancia de este documento de gestión
- Potenció el uso del software QPR para la medición de los indicadores del Plan Estratégico Institucional.

#### ***Asistente de Planeamiento***

Analicé y evalué la ejecución del Plan Operativo y el Plan Estratégico de FONAFE. Construí informes con los resultados de gestión. Actualicé y procesé los resultados del Balanced Score Card. Planifiqué y desarrollé el proyecto de formulación y modificación del Plan Operativo Institucional durante 05 años consecutivos. Lideré la implementación del Sistema de Control Interno del FONAFE. Colaboré en la formulación del Plan Estratégico Corporativo 2013-2017. Administré y asistí activamente en la actualización de documentos de gestión, tales como ROF, MOF, CAP, TUPA, en coordinación con los órganos y unidades orgánicas. Evalué la implementación del Código Marco de Buen Gobierno Corporativo de las empresas del FONAFE. Propuse mejoras y formulé procedimientos del MAPRO.

## **FORMACIÓN COMPLEMENTARIA**

- Seminario Taller “Dónde Nace el Éxito y Cómo Lograrlo”  
OSINFOR - Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre /  
GIZ - Cooperación Alemana para el Desarrollo  
Setiembre 2018

- Curso Taller “Formación de Auditores Internos de las Normas ISO 9001:2015 E ISO/IEC 27001:2013”  
 IC PUCP - Instituto Para la Calidad de la Pontificia Universidad Católica del Perú  
 Julio 2018
- Curso Taller “Metodología para Optimización: Lean Government”  
 IC PUCP - Instituto Para la Calidad de la Pontificia Universidad Católica del Perú  
 Febrero - Marzo 2018
- Curso “Metodología para el Diseño de Perfiles de Puestos para Entidades Públicas”  
 SERVIR - Autoridad Nacional del Servicio Civil  
 Marzo 2018
- Curso Taller “Interpretación de Requisitos de la Norma ISO 9001:2015”  
 IC PUCP - Instituto Para la Calidad de la Pontificia Universidad Católica del Perú  
 Febrero 2018
- Curso Taller “Gestión de Proyectos”  
 IC PUCP - Instituto Para la Calidad de la Pontificia Universidad Católica del Perú  
 Octubre - Diciembre 2017
- Taller “Desarrollo de la Investigación Formativa en el Pregrado y la Investigación en el Posgrado”  
 FCA UNMSM - Facultad de Ciencias Administrativas de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos  
 Noviembre 2017
- Curso “Seguridad Basada en el Comportamiento”  
 QSG SOLUCIONES EN SISTEMAS DE GESTIÓN  
 Junio 2016
- Conferencia “Nuevos Documentos de Gestión para el Tránsito de las Entidades Públicas al Régimen del Servicio Civil”  
 SERVIR - Autoridad Nacional del Servicio Civil  
 Mayo 2016
- Conferencia “Normas para la Gestión de los Procesos de Selección en el Régimen de la Ley N° 30057, Ley Del Servicio Civil”  
 SERVIR - Autoridad Nacional del Servicio Civil  
 Abril 2016
- Taller “Gobierno Abierto: Portal de Transparencia Estándar”  
 SGP PCM - Secretaría de Gestión Pública de la Presidencia del Consejo de Ministros  
 Marzo 2016
- Curso “Metodología para elaborar Perfiles de Puestos en las Entidades Públicas”  
 SERVIR - Autoridad Nacional del Servicio Civil  
 Noviembre 2015
- Curso - Taller “Presupuesto Público 2015”  
 CEUPS FCC UNMSM - Centro de Extensión Universitaria y Proyección Social de la Facultad de Ciencias Contables de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos  
 Marzo 2015
- Taller “Monitoreo de la Implementación del Sistema de Control Interno - COSO”  
 E&Y - Ernst & Young  
 Enero 2013

- Charla “Aplicación de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública: Excepciones al Ejercicio del Derecho de Acceso a la Información Pública”  
FONAFE - Fondo Nacional de Financiamiento de la Actividad Empresarial del Estado  
Diciembre 2012
- Seminario Internacional “Administración Estratégica”  
CEE UP - Centro de Educación Ejecutiva de la Universidad del Pacífico  
Agosto 2012
- Curso “Mapeo de Procesos”  
IC PUCP - Instituto Para la Calidad de la Pontificia Universidad Católica del Perú  
Febrero 2012
- Curso “Gestión de Riesgos y Control Interno en la Empresa”  
CIEC UL - Centro Integral de Educación Continua de la Universidad de Lima  
Noviembre - Diciembre 2011
- Conferencia “Evolución Socioeconómica del Perú 1990 - 2010”  
CEPLAN - Centro Nacional de Planeamiento Estratégico  
Julio 2011
- Conferencias Magistrales “Competitividad, Administración y Desarrollo Social” “Concepto Doctrinario de la Nueva Gestión” “Calificación Profesional y Ejercicio Competitivo” “La Actividad Privada y el Estado” “Ciencia de la Administración y el Estado Moderno” “Gobierno, Administración y la Reforma del Estado”  
CLAD - Colegio de Licenciados en Administración  
Junio 2011
- Curso “Contrataciones del Estado”  
ENC CGR - Escuela Nacional de Control de la Contraloría General de la República  
Mayo 2011
- Capacitación “Gestión de Seguridad de la Información Normas ISO 27001 / NTP ISO 17799”  
M&T CONSULTING  
Marzo 2011
- Taller “Gestión Presupuestaria Empresarial”  
FONAFE - Fondo Nacional de Financiamiento de la Actividad Empresarial del Estado  
Marzo 2011
- Conferencia Magistral “La Hora de la Igualdad: Brechas por Cerrar, Caminos por Abrir”  
CEPLAN - Centro Nacional de Planeamiento Estratégico  
Marzo 2011
- Curso “Implementación del Control Interno en las Entidades del Estado”  
CLAD - Colegio de Licenciados en Administración  
Diciembre 2010
- Seminario “Formulación de Indicadores en un Contexto de Gestión para Resultados de Desarrollo”  
CEPLAN - Centro Nacional de Planeamiento Estratégico  
Setiembre 2010
- Capacitación “Uso del Software QPR Scorecard”  
EFT GROUP PERÚ SAC  
Setiembre 2010
- Reunión “Perspectivas del Mercado Laboral Juvenil en Perú: La Visión de los Jóvenes Empresarios y Emprendedores”

OIT - Organización Internacional del Trabajo / PROYECTO PREJAL / FLODM - Fondo para el Logro de los ODM  
Setiembre 2010

- Taller “Información Territorial para Planificación”  
CEPLAN - Centro Nacional de Planeamiento Estratégico / ONGEI - Oficina Nacional de Gobierno Electrónico e Informática  
Julio 2010
- Seminario Internacional “Planificación para el Siglo XXI”  
CEPLAN Centro Nacional de Planeamiento Estratégico - REDEPLAN América Latina y el Caribe  
Julio 2010
- Curso “Elaboración y Aplicación Práctica de los Textos Únicos de Procedimientos Administrativos”  
MP CONECTA  
Noviembre 2009
- Programa de Capacitación “Gestión Sostenible para el Fortalecimiento de los Gobiernos Regionales y Locales”  
PSF IGDSP - Profesionales sin Fronteras Instituto de Gestión para el Desarrollo Social y Productivo  
Agosto - Octubre 2004
- Fórum “El Turismo como Factor de Desarrollo de las Regiones”  
FCA UNMSM - Facultad de Ciencias Administrativas de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos  
Octubre 2004

## **PUBLICACIONES**

- “Empleabilidad de Egresados de la Facultad de Ciencias Administrativas de la UNMSM”.  
Revista de Investigación de la Facultad de Ciencias Administrativas UNMSM Gestión en el Tercer Milenio. Vol 11 Num 22 (2008). Lima, Perú.  
Diciembre 2008, coautoría

<http://revistasinvestigacion.unmsm.edu.pe/index.php/administrativas/article/view/9069/7901>